REQUERIMENTO Nº 243/2025

Assunto: Implantação de corrimão central na escadaria da Igreja do

Bairro Santo Antônio.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providencie a implantação

de um “corrimão central” na escadaria da Praça Mozar Estevam, a qual dá

acesso a entrada principal da Igreja do Bairro Santo Antônio, visando garantir

uma melhor acessibilidade e mais segurança para todos, principalmente

pessoas idosas.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 09 de outubro de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador